- 2 Vtrum hæc consuetudinis prohibitio extenditur ad lucra matrimonii, pluribus differit. & nu. 3. & 4.
 - 5 Quomodo de iure communi in rebus mobilibus procedat.
 - 6 De alienatione utili non esse intelligendum. Ad testamentariam dispositionem respectu uxoris non esse porrigendum.
 - 7 Quare alienatio hic nulla reddatur.
 - 8 An statutum iuramentum possit esse inefficax. & nu. 9.
 - 10 An iure communi alienatio fundi dotalis recte confirmetur iuramento.
- Constante matrimonio aut sponsalibus omnis alienatio rei dotalis inter viuos, in præiudiciū uxoris, est interdicta, nec firmatur iuramento, etiam si utriusque consensus accedat.

In tex. in verbo, conioinctement.

Habes quod maritus de consensu vxoris non potest eius dotem alienare: concordat cum insti. in titulo 2 qui. alie. licet. in principio, ratione de qua ibi in tex. Quæstio incidit notabilis: pone quod ex cōsuetudine vxor lucretur medietatem mobilium & conquestus qui fiunt à marito constante matrimonio, vt cantat cōsuetudo Burgundia, & dicatur in consuetudine, vt ibi dicitur, quod maritus nō possit alienare mobilia, nec conquestus, ne grauet mulierem, vtrum poterit maritus alienare de consensu vxoris? Primo videtur quod non: quia sicut mulier non potest consentire marito alienanti res dotales immobiles, vt habetur insti. qui. alie. licet. in principio: & in hac consuetudine, idem videtur in istis lucris, respicientibus causam matrimonii. Secundo facit regula quod iuri fauenti alicui propter eius imbecillitatem, non potest renuntari: de qua per Fely. in c. si diligenti. col. 3. vers. quartō fallit. de foro compe. sed mulieri est interdicta alienatio propter sexus fragilitatem: vt patet in dicto tex. quib. alie. lic. in fi. princ. ergo etiam veritas videtur in contrarium: quia legi disponenti aliquid fauore priuata: vtilitatis principaliter, potest renuntiare. l. pacisci. ff. de pact. & l. ius publicum. vbi pulchrē dominus Ias. post Bar. ff. eo titulo. & non cōsideratur quod dispositio cōcernat ius publicum secundariō etiam inseparabiliter: vt declarat Do. Ias. in loco præallegato: & Fely. in d. c. si diligenti. col. 5. vers. modo aduerte. de foro compe. Sed ista dispositio consuetudinis principaliter respicit fauorem mulieris, ergo potest ei renuntiare, per regulam l. si quis in conscribendo. C. de pac. Difficultas residet in respondendo fundamentis in contrarium adductis. Et primō quod vxor non potest consentire alienationi dotis, quia est diuersa ratio inter dotem, quæ dicitur substantia & patrimonium mulieris: vt habetur insti. quib. alie. lic. in fine princ. & ista lucra, quæ sunt odiosa, cum per ea detrahatur filiis, quibus debetur successio paterna. Item priuilegia data doti non habent locum in istis lucris: vt habetur in l. i. ff. sol. mat. & cum mi liter diuersa ratio, ergo debet statui ius diuersum. Non obstat secundo, quod non possit renuntari fauori dato mulieri ob eius imbecillitatem: quia mulieri non succurrit, nisi in casibus à iure expressis. l. ne passim. C. de iur. & fact. igno. Sed iste casus est à lege omisus, ergo, & c. Non obstat tertio quod iuri prohibitio renuntiare non possit: vt declarat Do. Ias. in d. l. ius publicum. vers. quartō fallit quando est ius prohibitium. ff. de pact. quia in casu proposito consuetudo non vtitur verbis prohibitiois nec verbis denegatiois potentiam respectu mulieris, sed respectu mariti, & præiudiciū mulieris ponitur pro causa finali prohibitionis: ideo si velit consentire, non dicitur pati præiudiciū: quia volenti non fit iniuria, nec dolus infertur. c. scienti & consentienti. de regu. iur. lib. 6. & istam opinionem credo veram. Et facit in proposito dictum Bal. in l. non dubium. C. de legi. dum dicit, quod quando lex vel statutum vtuntur verbo, non possunt, quod est præsentis temporis, tunc talia verba non inducunt prohibitionem.

In tex. ibi, ou fiançailles.

Consuetudo vult quod durantibus sponsalibus bona dotalia alienari non possint. Sed ego habeo duo quæ videntur ob stare. Primum est, quod bona non possunt dici dotalia ante contractum matrimonium: quia dos sine matrimonio esse non potest, licet matrimonium esse possit sine dote: secundum est, quod mobilia non possunt dici dotalia, etiam matrimonio contracto, antequam sint tradita. Ita Do. Ias. in l. de diuisione. col. 2. versiculo, adde quod licet. ff. sol. mat. pro solutione dicendum est quod res immobiles, contractis sponsalibus, dicuntur ratione destinationis ad dotem, quasi dotales, quantum ad prohibitionem alienationis. Ita dicit Fely. in c. cum adeo. col. 2. versiculo, ad idem. l. quarta. cum glo. de rescripte. & in dicto c. col. 1. versiculo, de destinato. cum aliis duabus sequentibus col. plura tractat de materia destinationis, & sic ad declarationem l. si nundum. C. de furt.

In tex. in verbo, des biens dotaux.

Hæc consuetudo loquitur de bonis immobilibus, quia de mobilibus cum sit maritus vsusfructuarius, quæ tamen seruando seruari non possunt, potest solus disponere: inter quæ pecunia cōnumeratur. Et dicta in vsusfructuario, in §. constituitur. & §. itaque. insti. de vsufruc. habent locū in tali marito, eo scilicet quod non tenetur satisfacere, quia dicitur dominus rei dotalis. l. doce. C. de rei vendicatione. & plus iuris habet in re dotali, quàm vsusfructuarius in re in qua habet vsusfructum. Satis est cautum vxori circa restitutionem talium rerum mobilium ob tacitam vel expressam hypothecam, quam habet in bonis mariti, iuxta l. vnicam,

C. de rei vxo. actio. Reperio quod Bar. in l. 1. col. 4. vers. expedita sunt exēpla. ff. sol. mat. in effectu vult duo: vnum quod ea quæ consistunt in pondere, numero, vel mensura: item & quæ seruando seruari non possunt, possunt alienari. Et ita militat fundamenta mea de usufructuario. Secundum, quod ea quæ seruando seruari possunt, non possunt alienari, nisi seruata dispositione authen. siue à me. C. ad senatusconsult. Vel. Ias. in d. l. 1. col. 8. dicit opinionem Bar. communem: videtur tamen eam mordere: sed non est recedendum à communi, quam bene declarat Ang. insti. qui. alie. non li. in princ. col. 2. De iure communi, si dos erat in re immobili, & erat data æstimata, æstimatio faciebat emptionem, & poterat à marito sine consensu vxoris alienari. l. plerunque. ff. de iur. do. nisi in pactis dotalibus fuisset reseruata electio vxori habendi, soluto matrimonio, rem vel pretium. l. 1. C. de fundo. dot. & isto casu potest alienari de consensu vxoris. l. si æstimatis. ff. sol. mat. Ang. insti. qui. alie. li. in princ. Si verò erat data inæstimata, non poterat alienari, etiam de consensu vtriusque coniugum. §. 1. insti. qui. alie. li. ne sexus muliebris fragilitas in perniciem substantiæ eius conuertatur. Quid si interuenit iuramentum? dicitur in fi. in verbo, *par serment.*